
 

   

 

MINISTERUL FINANŢELOR AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

SERVICIUL VAMAL   

 

 
O R D I N 

nr. 566-O 

 
„ 26” decembrie 2025  mun. Chişinău 

 
Cu privire la aprobarea Ghidurilor în vederea  

realizării Programului național de aderare a Republicii  

Moldova la Uniunea Europeană  

 

În temeiul pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 306/2025 cu privire la aprobarea 

Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru 

anii 2025-2029 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 269-288, 

art.319), precum și art. 6 alin. (9) lit. g) din Legea nr.302/2017 cu privire la Serviciul 

Vamal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.68-76, art.143), cu 

modificările ulterioare, 

        ORDON: 

 

1. Se aprobă următoarele Ghiduri: 

1.1 Ghidul general privind Deciziile vamale, conform anexei nr. 1; 

1.2 Ghidul privind regimurile speciale, conform anexei nr. 2; 

1.3 Ghidul privind datoriile vamale, conform anexei nr. 3; 

1.4 Ghidul privind rambursarea și remiterea, conform anexei nr. 4; 

1.5 Ghidul privind garanții pentru datorii vamale potențiale sau existente, 

conform anexei nr. 5; 

1.6 Ghidul administrativ privind procesul aferent informațiilor tarifare 

obligatorii (ITO), conform anexei nr. 6; 

1.7 Ghidul privind normele de stabilire a originii nepreferențiale a mărfurilor, 

conform anexei nr. 7; 

1.8 Ghidul privind informațiile obligatorii în materie de origine, conform 

anexei nr. 8; 

1.9 Ghidul privind formalitățile vamale la intrarea/importul mărfurilor în 

Republica Moldova, conform anexei nr. 9; 

1.10 Ghidul privind exportul și ieșirea din Republica Moldova, conform anexei 

nr. 10; 

1.11 Compendiu de texte privind valoarea în vamă, conform anexei nr. 11. 

2. Secția relații publice va asigura publicarea Ghidurilor pe pagina web oficială 

a Serviciului Vamal. 

3. Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 

Director         Radu VRABIE 


		2025-12-26T17:15:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




